---

(1) Hæc ergo disciplina tam nobilis est tamque utilis ut qui ea caruerit ecclesiasticum officium congrue implere non possit. *Rabanus Maurus, lib. 3, De instit. cleric., cap. 24.*

(2) ... Unde omnes tenentur scire communiter ea quae sunt fidei... singuli autem ea, quae ad eorum statum vel officium pertinent... Manifestum est autem, quod quicumque negligit habere, vel facere, peccat peccato omissionis. Unde propter negligentiam ignorantia eorum quae aliquid scire tenetur, est peccatum. S. Thom., 1, 2, quæst. 76. – Art. 2.

- PECCARE eos qui canere nescientes, tam notabiliter male canunt id ad quod tenentur, ut aliis excitent risum, perturbationem, vel fastidium, distrahendo eorum mentes ab attentione debita. Ex quo subinfertur eos esse obligatos ad minus tantam sibi camus notitiam parare, ut canere valeant id ad quod tenentur... *Neque eos excusat juvenilis, vel senilis ætas, tum quia nulla sera est ætas ad discendum; tum quia nemo debet suscipere munus, quo nesciat fungi; et si susceperit, TENETUR PER CONSCIENTIAM deponere onus, aut discere id, sine quo non potest eo, ut pari est, fungi; etc. Nacarrus, in enchiridio de oratione et horis canonicis, cap. 16, n. 30.*

- Octava causa qua nonnulli se excusant à cantande in choro, et in processionibus, licet non à recitandis horis, est ignorantia cantus, aut vocis ad id aptæ defectus, aut prælatio, qua nobilitate, scientia, et gradu aliis præcellunt. Quæ tamen causa non est justa: tum quia qui callet cantum aut aliquid aliud suo officio exercendo neecessarium, non debet illud suscipere, et si suscipit, tenetur requisita illi discere; quod si nequeat, vel nolit addiscere, *privandus est hujus modi officio vel beneficio: uti recte determinat Albertus; et probari potest per ea, quæ alibi fusius scripsi, etc.; tum quod præstantia dignitatis non excusat à caniu quinimo ad eum magis obligat; uti declaratum fuit in statulis Gallicanis supra relatis: tum quia nobilitas parum momenti habet ad excusandum quempiam ab oneribus spiritualis muneris, ut multa jura insinuant. Navarrus eodem libro, cap. 11, n. 41 et 42.*

- Miserum namque est cujuslibet artis ac studii disciplinam quempiam profiteri, et ad perfectionem ejus minime pervenire. *Cassianus collat. 4.*

- Miserabiles autem cantores, cantorumque discipuli, qui etiam si per centum annos quotidie cantent, nunquam saltem perfecte unam parvulam cantabunt Antiphonam. *Guido Aretinus in Prologo prosaïco Antiphonarii, cap. 1.*

Donnons la traduction de ces derniers textes: